

**Lucrari de verificare hidraulica, spalare si testare a
sistemei interne de incalzire din cadrul IMSP Spitalul
Dermatologic si Maladii Comunicabile din str. Costiujeni
5/1, or. Codru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 59 213,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari tehnico-sanitare				
1	RpIC33D	Taierea manuala a tevii din otel pentru instalatii, cu ferastraul de mina, teava avind diametrul de 2"-3"	buc	2,00	20,75 20,75	41,50 41,50
2	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50 mm (Cot D50mm)	buc	1,00	172,27 68,08	172,27 68,08
3	RpIC10A	Montarea tevii, negre, pentru constructii, asamblate prin sudare in coloane de distributie, la punctele si centralele termice pentru incalziri centrale, avind diametrul 51x3,5 - 76x3,5 mm	m	1,00	393,57 136,16	393,57 136,16
4	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	2,00	30,99 28,53	61,97 57,06
5	RpIC16C	Inlocuirea sau intercalarea pe conducte din cupru a fittingurilor, avind diametrul de 50 mm (Filet scurt d50mm)	buc	1,00	276,00 144,59	276,00 144,59
6	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. (Ploc alimentar)	m	8,00	44,81 22,69	358,46 181,55
7	RpSD37B	Montarea racordului olandez sau cotului cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-	buc	16,00	160,57 16,21	2 569,17 259,36

1	2	3	4	5	6	7
		exterior, cu diametrul 1" (Racord olandez d25+3/4")				
8	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"	buc	8,00	106,95 55,11	855,64 440,91
9	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m	6 230,00	5,26 4,54	32 793,47 28 276,72
Total Lucrari tehnico-sanitare						37 522,06
Incluziv salariu						29 605,94
Total			lei		37 522,06	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		7 105,43	
Cheltuieli de transport			4,00 %		145,38	
Cheltuieli de regie			7,00 %		3 134,10	
Beneficiu de deviz			3,00 %		1 437,21	
Total			100,00 +		49 344,17	
TVA			20,00 %		9 868,83	

Total deviz: 59 213,01
Incluziv salariu 29 605,94

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor **Institutia Medico-Sanitara Publica Spitalul Dermatologie si Maladii Comunicabile**
 Obiect **Lucrari de verificare hidraulica, spalare si testare a sistemului
 interne de incalzire din cadrul IMSP Spitalul Dermatologic si
 Maladii Comunicabile din str. Costiujeni 5/1, or. Codru, mun.
 Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari tehnico-sanitare				
1	RpIC33 D	Taierea manuala a tevii din otel pentru instalatii, cu ferastraul de mina, teava avind diametrul de 2"-3"	buc			20,75 20,75
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,3200	64,84	20,75
2	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50 mm (Cot D50mm)	buc			172,27 68,08
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	64,84	68,08
	287527411 0150c	Cot D50mm	buc	1,0000	85,67	87,38
	311032000 3006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	70,00	16,8
3	RpIC10 A	Montarea tevii, negre, pentru constructii, asamblate prin sudare in coloane de distributie, la punctele si centralele termice pentru incalziri centrale, avind diametrul 51x3,5 - 76x3,5 mm	m			393,57 136,16
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	2,1000	64,84	136,16
	272210330 0000	Teava neagra pentru instalatii 51-76mm	m	1,0200	195,40	209,27
	271040360 5033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,4100	52,33	22,53
	241111590	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2590	18,00	4,9

1	2	3	4	5	6	7
	4512					
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,5780	26,00	15,78
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1490	31,50	4,93
4	RpIC29 B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc			30,99 28,53
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,4400	64,84	28,53
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,0200	32,00	0,64
	232011620 0573	Benzina auto	l	0,0700	22,38	1,57
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0100	25,00	0,25
5	RpIC16 C	Inlocuirea sau intercalarea pe conducte din cupru a fittingurilor, avind diametrul de 50 mm (Filet scurt d50mm)	buc			276,00 144,59
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	2,2300	64,84	144,59
	274616350 400050f	Filet scurt D50mm	buc	1,0000	16,50	17,32
	273572590 3105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,2300	73,20	17,68
	274413590 4770	Aliaj de lipit	kg	0,2500	140,60	36,91
	311050000 2422	Aparat de sudura butan gaz cu toate accesoriile	h-ut	0,8500	70,00	59,5
6	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. (Ploc alimentar)	m			44,81 22,69
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	64,84	22,69
	252121671 00001	Teava din polietilena sau polipropilena D25mm	m	1,0300	21,47	22,11
7	RpSD37 B	Montarea racordului olandez sau cotului cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1" (Racord olandez d25+3/4")	buc			160,57 16,21
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	64,84	16,21
	272120412 2300	Racord olandez d25+3/4"	buc	1,0000	141,65	143,21
	251320662 1870	Placa marsit 3 mm	kg	0,0320	35,70	1,15
8	RpIC28	Montarea sau intercalarea pe	buc			106,95

1	2	3	4	5	6	7
	A	conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"				55,11
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,8500	64,84	55,11
	252315671 3800	Fitinguri din fonta pana la 1"	buc	1,0000	45,24	45,24
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0300	152,30	4,57
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0140	65,20	0,91
	232011620 0573	Benzina auto	l	0,0500	22,38	1,12
9	RpSF50 A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m			5,26 4,54
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0700	64,84	4,54
	410011620 2820	Apa potabila	m3	0,0025	20,00	0,05
	287527740 0000	Compresor	h-ut	0,0090	75,00	0,68

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de verificare hidraulica, spalare si testare a
sistemei interne de incalzire din cadrul IMSP Spitalul
Dermatologic si Maladii Comunicabile
din str. Costiujeni 5/1, or. Codru, mun. Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 59 213,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,00	64,84	259,36
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,80	64,84	181,55
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	12,65	64,84	820,23
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,05	64,84	68,08
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	436,10	64,84	28 276,72
		Total manopera				29 605,94

Materiale:

1.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,04	32,00	1,28
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,02	25,00	0,5
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,24	152,30	36,55
4.	2320116200573	Benzina auto	l	0,54	22,38	12,09
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,272	18,00	4,9
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,6069	26,00	15,78
7.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,112	65,20	7,3
8.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,5176	35,70	18,48
9.	25212167100001	Teava din polietilena sau polipropilena D25mm	m	8,24	21,47	176,91
10.	2523156713800	Fitinguri din fonta pana la 1"	buc	8,00	45,24	361,92
11.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,4305	52,33	22,53
12.	2721204122300	Racord olandez d25+3/4"	buc	16,176	141,65	2 291,33
13.	2722103300000	Teava neagra pentru instalatii 51-76mm	m	1,071	195,40	209,27
14.	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,2415	73,20	17,68
15.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1565	31,50	4,93
16.	2744135904770	Aliaj de lipit	kg	0,2625	140,60	36,91
17.	27461635040005 of	Filet scurt D50mm	buc	1,05	16,50	17,32
18.	2875274110150c	Cot D50mm	buc	1,02	85,67	87,38
19.	4100116202820	Apa potabila	m3	15,575	20,00	311,5
		Total materiale de constructii				3 634,56

Utilaje de constructii:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	56,07	75,00	4 205,25
----	---------------	-----------	------	-------	-------	----------

2.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,24	70,00	16,8
3.	3110500002422	Aparat de sudura butan gaz cu toate accesoriile	h-ut	0,85	70,00	59,5
		Total utilaje de construcții				4 281,55

Total:

Total	lei	37 522,06
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	7 105,43
Cheltuieli de transport	4,00 %	145,38
Cheltuieli de regie	7,00 %	3 134,10
Beneficiu de deviz	3,00 %	1 437,21
Total	100,00 +	49 344,17
TVA	20,00 %	9 868,83

Total deviz:

59 213,01

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)